da Região Autónoma da Madeira, nº 14, de 14 de maio de 

1981. 

A última publicação deste Acordo teve lugar na III Série, 

do Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira n.º 6, de 

20 de março de 2017. 

Número de Empregadores: 1(um) 

Número de trabalhadores abrangidos: 706 (setecentos e 

seis ). 

CLAUSULADO GERAL 

CAPITULO IV 

Cláusula 29.ª 

(Marcação do ponto e tolerância) 

1 - Igual 

2 - Igual 

3 - Ao trabalhador que, por esquecimento, não marque o 

ponto de controlo de entrada ou saída não poderá ser 

efetuado qualquer desconto na remuneração, desde que